
 

  

 

 

Nr. 53 Reg. deliberazioni 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
GIUNTA UNIONE BASSA REGGIANA 

 
 
Oggetto: SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DEI VERBALI 

PER VIOLAZIONE 

ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - DETERMINAZIONE 
IMPORTO 
 

 
 
L'anno duemiladiciotto, questo giorno nove del mese di Maggio alle ore 10:00 presso  

Palazzo Allende, sede della Provincia di Reggio Emilia, su invito del Presidente, si è riunita 

la Giunta dell’Unione Bassa Reggiana, con l'intervento dei Signori: 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

MANGHI GIAMMARIA Presidente Presente 

GIANNELLI ANTONIO Commissario/Assessore Presente 

COSTA ANDREA Sindaco/Assessore Presente 

BERGAMINI RENZO Sindaco/Assessore Presente 

VERONA CAMILLA Sindaco/Assessore Presente 

ANGELI ROBERTO Sindaco/Assessore Assente 

GAZZA MASSIMO Sindaco/Assessore Assente 

CARLETTI ELENA Sindaco/Assessore Assente 

 

 

 

 

 

Totale Presenti:   5 

Totale Assenti:   3 

La seduta è presieduta dal Presidente  Giammaria Manghi . 

Assiste alla seduta il Direttore Generale  Elena Gamberini . 

Il Presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta dell’Unione Bassa Reggiana a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 



 

Delibera di Giunta Unione n. 53 
Pagina | 1  

53 

 

SPESE DI ACCERTAMENTO E NOTIFICAZIONE DEI VERBALI PER VIOLAZIONE 

ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - DETERMINAZIONE IMPORTO 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE BASSA REGGIANA 

 

Premesso che: 

- l’art. 201, c. 4° del D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. stabilisce  che “le spese di 

accertamento e di notificazione dei verbali di violazione vengano poste a carico di chi è 

tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria”; 

-  per le finalità di cui sopra è necessario che la Giunta dell’Unione proceda a quantificare 

e determinare l’ammontare dei costi di accertamento e notificazione dei verbali per 

infrazione al C.d.S. facendo riferimento al gravame che incombe sull’Unione dei Comuni 

della Bassa Reggiana per il perfezionamento delle relative procedure; 

 

Considerato che il Ministero dell’Interno con  proprio decreto del 08 luglio 2015 (G.U. 

nr° 214 del 15-09-2015) ha determinato la somma relativa alle spese di accertamento e 

notifica dei verbali di violazione a norme del codice della strada accertati da personale 

della Polizia di Stato da porre a carico dei trasgressori in € 15,23; 

 

Appurato che l’insieme dei costi di accertamento e di notificazione è dato dalle seguenti 

voci: 

1) Costo della notifica postale o a mezzo messi notificatori; 

2) Spese di accertamento: 

- Acquisizione dei dati di identificazione, previa rilevazione telematica, dei dati del 

proprietario del veicolo oggetto dell’accertamento di violazione, presso ACI/PRA o 

M.C.T.C., A.NIA, ecc; 

- Costi processi informatici relativi al sistema di gestione delle violazioni; 

- Materiale di consumo per ufficio; 

- Costi aggiuntivi quali: assistenza al software di gestione, cartucce per le stampanti 

del terminale, interventi di manutenzione p.c., stampa fotogrammi relativi a commesse 

violazioni risultanti dalle strumentazioni di controllo installate; 

- Spese di verbalizzazione e stampa del verbale originale e di registrazione e gestione 

degli archivi delle procedure sanzionatorie: 

 

 Considerato che l’insieme dei costi è stato quantificato dall’Ufficio proponente come 

segue (vedi tabella allegata): 

- il costo previsto dal punto 1) è stato quantificato per un importo complessivo 

di € 9,266 in relazione alle spese sostenute dall’Unione relativamente alle seguenti 

voci: 

 corrispettivo richiesto dal servizio postale per il perfezionamento delle notificazioni 

per singolo atto € 6,80;  

 costo medio spese  comunicazione avvenuta notifica (CAN)  € 0,824; 

 costo medio spese  comunicazione avvenuta deposito ( CAD) € 1,642.  

 

- il costo previsto dal punto 2) è stato quantificato dall’ufficio proponente in € 

5,04, in relazione alle spese sostenute dall’Unione relativamente alle seguenti voci: 

 acquisizione dei dati di identificazione, previa rilevazione telematica, dei dati del 

proprietario del veicolo oggetto dell’accertamento di violazione, presso le banche 

dati ufficiali ACI/PRA o M.C.T.C. ANIA ecc, quantificate in € 0,743 ; 



 

Delibera di Giunta Unione n. 53 
Pagina | 2  

 spese lavorazione e gestione flusso verbali comprensivo del materiale di consumo 

per ufficio, cartucce per le stampanti del terminale, interventi di manutenzione 

p.c., stampa fotogrammi relativi a commesse violazioni risultanti dalle 

strumentazioni di controllo installate, ecc, quantificate in € 2,122  ; 

 spesa personale e data entry e canone software assistenza al software di gestione, 

quantificate in € 2,175 ; 

 

Accertato, quindi, che la spesa media relativa all’attività di lavorazione e notificazione di 

ogni singolo verbale risulta di €14,306 che potrebbe esser arrotondata a vantaggio 

dell’utenza a €.14,00; 

  

Considerato, inoltre, che occorre determinare anche le spese sostenute dall’Ente nel 

caso si debba procedere alla rinotifica del verbale, tramite messo, a seguito di esito 

negativo della prima notifica per causa non imputabile all’ente accertatore (domicilio 

variato, avvenuto deposito, mancato aggiornamento banche dati, indirizzo errato, ecc); 

 

Accertato che nel caso sopra riportato occorre procedere a determinare le spese 

relativamente alle seguenti voci: 

 rimborso spesa di rinotificazione dell’atto tramite messo notificatore, 

quantificato dall’art. 10 della legge 265/99 in €. 5,88; 

 ulteriori spese lavorazione e ristampa del flusso dei verbali, comprensivo del 

materiale di consumo per ufficio, cartucce per le stampanti del terminale, 

interventi di manutenzione p.c., stampa fotogrammi relativi a commesse violazioni 

risultanti dalle strumentazioni di controllo installate, ecc, quantificate, come da 

calcolo sopra evidenziato, in € 2,122; 

 

Preso atto che, in caso di rinotifica del verbale, l’Ente sostiene spese ulteriori per un 

importo quantificato in €. 8,00 e che tali spese debbano essere addebitate al 

trasgressore solo in caso di esito negativo della prima notifica per causa non imputabile 

all’ente accertatore; 

 

Constatato, inoltre, che l’articolo 6 del CAD (Codice dell’amministrazione digitale), come 

modificato dal D.lgs. 18 dicembre 2017, n. 217, dispone chiaramente che le pubbliche 

amministrazioni notificano direttamente presso i domicili digitali di cui all'articolo 3-bis i 

propri atti, compresi i verbali relativi alle sanzioni amministrative, gli atti impositivi di 

accertamento e di riscossione e le ingiunzioni di cui all'articolo 2 del regio decreto 14 

aprile 1910, n. 639, fatte salve le specifiche disposizioni in ambito tributario. 

 

Vista la circolare redatta dal Ministero dell’Interno (Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza) datata 20 febbraio 2018, n. 300/A/1500/18/127/9, applicativa del D.lgs. 18 

dicembre 2017, n. 217, che ha chiarito che l’obbligo di notifica via PEC va esteso, oltre 

che ai verbali di contestazione redatti a seguito dell’accertamento di violazioni del Codice 

della Strada, anche ulteriori atti, a partire dalle violazioni della legge 727/1978 relative al 

cronotachigrafo ed alle sanzioni amministrative accessorie, qualora siano parte integrante 

del verbale di contestazione; 

 

Accertato che l’articolo 20, comma 5-quater del decreto legge 21 giugno 2013, n. 69, 

richiamato nel preambolo del decreto 18 dicembre 2017, esclude espressamente che in  

caso di notifica tramite PEC possano essere  applicate a carico del trasgressore ed 

obbligato in solido le  spese di notifica; 

 



 

Delibera di Giunta Unione n. 53 
Pagina | 3  

Preso atto  del fatto che l’art. 201 comma 4 del Cds specifica che sono, comunque, da 

imputare al soggetto tenuto al pagamento del verbale le spese propedeutiche alla 

notificazione del verbale comprensive delle spese di accertamento e lavorazione del 

verbale effettivamente sostenute dall’Ente, quantificate, come sopra detto, in €. 5,04 

(arrotondato ad €.5,00); 

 

Considerato che occorre determinare le spese di accertamento e notifica degli atti 

relativi alle sanzioni previste dal Codice della Strada, avendo considerazione l’effettivo 

costo sostenuto dall’Unione con riferimento alle varie situazioni che si vengono a creare, 

come di seguito riportato: 

Spese da addebitare in caso di accertamento e di notificazione dei verbali 

in via ordinaria: mediante raccomandata o messi notificatori: 

€14,00 

Spese complessive da addebitare in caso di rinotifica del verbale per causa 

non imputabile all’ente accertatore (mancato aggiornamento banche dati, 

indirizzo errato, ecc) (€ .14,00 + € .8,000= € .22,00): 

€22,00 

Spese propedeutiche alla notificazione del verbale e spese di accertamento e 

lavorazione da addebitare in caso di notificazione dei verbali al domicilio 

digitale: 

€5,00 

Spese da addebitare in caso di rinotifica del verbale a seguito di 

impossibilità di notificare al domicilio digitale, per causa non imputabile 

all’ente accertatore: 

€13,00 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 48 – 151; 

 

Visti ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. così come modificato 

dall'art. 3, comma 1 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012 allegati al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE DEI PRESENTI 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale  della presente 

delibera; 

 

2) Di determinare, per l’anno 2018 e comunque fino a nuova e differente 

determinazione, l’importo delle spese di accertamento e notificazione dei verbali per 

violazioni alle norme del Codice della Strada, come indicato nella tabella di seguito 

riportata: 

Spese da addebitare in caso di accertamento e di notificazione dei verbali 

in via ordinaria: mediante raccomandata o messi notificatori: 

€14,00 

Spese complessive da addebitare in caso di rinotifica del verbale per causa 

non imputabile all’ente accertatore (mancato aggiornamento banche dati, 

indirizzo errato, ecc) (€ .14,00 + € .8,000= € .22,00): 

€22,00 

Spese propedeutiche alla notificazione del verbale e spese di accertamento e 

lavorazione da addebitare in caso di notificazione dei verbali al domicilio 

digitale: 

€5,00 

Spese da addebitare in caso di rinotifica del verbale a seguito di 

impossibilità di notificare al domicilio digitale, per causa non imputabile 

all’ente accertatore: 

€13,00 



 

Delibera di Giunta Unione n. 53 
Pagina | 4  

 

3) Di incaricare il Responsabile del Corpo di Polizia Municipale al compimento degli atti 

successivi conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera; 

 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio Finanziario per 

gli adempimenti esecutivi di propria competenza; 

 

5) Di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

n. 267 e s.m.i 

 

 

 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto in firma digitale: 

Il Presidente Il Direttore Generale 

 Giammaria Manghi   Elena Gamberini  

 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 

sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 

successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.” 

 


